strabsoluere et ligare a peccato. et opponit ad ystas ptem. offidens primo q̄ non possit.

Opinio q̄ rūndam. Sed queris vtrū a peccato soluere valeat sacerdos. i. a culpa. vñculpe maculā abstergat. vel de-

bitum eterne mortis soluere valeat. Quidā arbitrii sunt. cū peccator dupliciter ligatus teneat ut predictum est. scz mentis contagione ac cecitate. et debito future pene. alterum curariq̄ decum. alterum solui q̄ sacerdotem. Patitur enim per peccatum quasdam tenebras interiores et maculas. a quib⁹ nūliberetur. projectetur in tenebras exteriores. Cum autem liberatur ab his. suscita-

Ephes. v. tur a morte peccati. Unde apls. Surge qui dor- mis et illuminabit te christus. Solus enim xp̄us non sacerdos aiam resuscitat. ac pulsis tenebris interioribus et maculis. eam illuminat et mundat. q̄dām facit lauit. debitu vero eterne pene sol-

Job. xi. uere accessit sacerdotibus. Qd̄ in resurrectōe la- zari signatum afferūt. q̄d̄ christus p̄us per se in- terius viuiscavit. deinde foras exire iussit. eūq̄ adhuc ligatū soluere apls p̄cepit. quia vt aiunt ipse interius animam a caligine maculaq̄ p̄cti emundat. sacerdotibus vero dedit vinculum ef-

Aliorū sen- tēia & ior. ne mortis soluere. Alij vero dicunt solū deum non sacerdotem debitum eterne mortis dimittit.

Job. xx. re. sicut et animam interius per se viuiscat. nec tamen differtur sacerdotibus traditam potestatem p̄ctā dimittendi et retinendi quibus dic-

ps. xxxi. tum est. quorum remiseritis p̄ctā tē. Sicut enim xp̄s retinuit sibi potestatem baptissimi. ita et peni- tentie. Et ideo sicut interius gratia sua animaz illuminat. ita et simul debitum eterne mortis relaxat. Ipse enim per seipm̄ peccata penitentium tegit. et tunc tegit quando ad penam non reser- uat. Tunc ergo tegit. quā do debitu pene soluit.

Quā sit ipse tegat aperte dicit Augu. exponens il-

lum locum psalmi. Quoniam tecta sunt peccata. id est cooperata et abolita. Si enim texit deus pec-

cata. noluit aduertere. Si noluit aduertere. no-

luit animaduertere. id est punire sed ignoscere.

Ita ergo dicit a deo tecta. vt deus non videat. i-

ternaliter puniat. Tidere enim dei. peccata est ad penam im-

putare. Auertere autem faciem a peccatis. hoc est ea ad pe-

nam non reseruare. Item hie-

Hieronim⁹. ronimus. Quibus deus dimittit peccata tegit ne in iudicio reuelentur. Item Cassiodor⁹.

Qui grauias habent peccata. a-

lijs deus imputat. alijs per mi-

sericordiam non imputat. Ex his aperte ostenditur q̄ deus ip-

se penitentes soluit a debito pe-

ne. et tunc soluit quando intus illuminat inspirando veraz cor dis contritionem. Lui senten-

tatio suffragatur et autorita-

tes attestantur. Memo enim ve-

re compungitur de peccato ha-

bens cor contritum et humilia-

tum nisi in charitate. Qui autē

charitatem habet. vita dignus

est. nemo autem simul et vita et

morte dignus ē. Hō ē ergo tūc

ligatus debito eterne mortis. si

lius enim ire esse desit. ex quo

diligere et penitente cepit. Et tūc

ergo solutus est ab ira que non

manet super illum qui credit in

christum. sed super illuz qui nō

credit. non ergo postmodum p-

sacerdotem cui cōfitetur. ab ira

eterna liberatur. a qua iam libe-

ratus est per dominum exquo

dixit. confitebor. Sol⁹ ergo de-

us hominem interius mundat a

peccati macula. et a debito eter-

ne pene soluit. qui per prophe-

tam ait. Ego solus deleo iniqui-

tates et peccata populi. Item

Ambrosius. Ambrum deidi b-

mitit peccata. sacerdos et iudex. Sacerdos quidem officiū

suū exhibet. sed nullius potestatis iura exercet. Idem. Ille

solus peccata dimittit. qui sol⁹ pro peccatis nostris mortuus ē.

Item Augustinus. Nemo tollit peccata nisi solus deus qui ē agnus tollens peccata mundi.

Tollit autem et dimittendo q̄

facta sunt. et adiuuando ne fiat.

et perducendo ad vitaz. vbi om-

nino fieri non possunt. His alijs

et pluribus testimonijs docetur.

dominum solum per se peccata

dimittere. et sicut dimittit qui-

busdam. ita et aliorum quorun-

dam peccata retinet.

judicis non est
peccata dimitte-

re. t̄ potius pu-

nire. male igitur

videtur locassi

gnare. Dicitur Rōe vñf

enim in ps. Lū ad phādiū

acepero temp⁹ quod dicit

ego iusticias iu-

dicabo. Item vi

debet littera se-

quens contradic-

cere. sacerdos of-

ficiū suū exhibet

sed nullius p̄tā

tis iura exercet.

Et dōm q̄ am-

brostus. tangit

hic triplicemos-

dum dimittent-

di peccata. scilicet

et fīm clauē au-

toritatis. et hec ē

dei iudicantis.

Scđm clauem

excellentie. et hec

est verbi incar-

nati. Scđm clā

ue ministerij. et

hec est ipius sa-

cerdotis. Et sic Isa. xlvi.

pater quorū odo-

illa distinguifit. Ambrosij

et patet q̄ non ē auctē pro

contrariebas in hac idem.

Isa. xlvi.

parat quorū odo-

illa sequis. Ad litanum.

illō qd̄ ob̄ q̄ tu-

der punit. dōm Johān. i.

q̄ duplē cōudi-

cū. Unū i p̄nti.

Et cōdiciū i pe-

nitēto foro. et hec

magis ē misericō-

dē iusticie. quia

mō ē temp⁹ mi-

sericordie. Altō

iudicium postre-

mū. et illō ē iusti-

cie. qd̄ signatē

notās dicit. cuz

acepero temp⁹

te illo opponit

nō aut de ito. et

sic pater illud.

Ostendit q̄ sacerdotes pos-

sint soluere et ligare a pecca-

to.

Nec ideotamen negam sa-

cerdotib⁹ p̄cessā p̄tā dimittē-

dieret inendi peccata. cū b̄y-

Liber

quartus

4. **E**cclie charitas q̄ per spiritū. Vide h̄ Aug. falsū dicere. q̄ solus deus peccata dimittit. s̄ ecclie charitas non ē deus. sed unitas corpis mystici. gr̄. Si tu dicas q̄ charitas

Aug. sup.
Johanne.

ecclie accipit non formaliter sed exemplarī p̄ charitate que ē spūlancr̄. Si militer possit di- cere q̄ deus celi-

er terre p̄tā di- mittit. et ita non magis cōpeterz ecclie q̄ alij.

Johā. xi. R̄. dōm q̄ cha- ritas ibi sit pro charitate creata qd p̄z p̄ determi- natioz adiunctā cū dicit. q̄ spi- ritū sanctū diffū- ditur. Hec autē dicitur dimittre re p̄tā q̄tū ad meritu. sicut et ponit ifra q̄ vi- rī sc̄tīg charita- tē suā merent q̄- tiā p̄maz. Uelio dicit dimittere. quia n̄lī dimis- tunt nisi eis qui recipiunt intra eccliam vni- tam. vnde hereti- cīq̄ sc̄lmatīcī q̄dī extra eccliam in heresi et sc̄lmatīe perseue- rant. gratiā nec sibi nec alijs va- lente aliquāliter ipetrare. de ad- ultis loq̄ndo.

Aba. xvii.

ritas i euāgelo apte doceat. h̄c Aug. ait. Ecclie charitas q̄ per sp̄m̄sc̄m̄ diffundit in cordibus eoz q̄ p̄tīces sui sūt p̄tā dimittit. eoū q̄nō sunt tener. Idem. Sacerdotes p̄nt cōfītēb̄ par- cere. quib̄ em̄ remittit remit- tit deus. Lazarū em̄ de monu- mento suscitāt obtulit discipu- lis soluendū. per h̄ oīdens po- testatē soluēdi cōcessaz sacerdo- tibus. Dixit em̄. Quodcūq̄ sol- ueris sup terrā erit solutū et i ce- lo. tē. hoc ē. Ego de. et oēs cele- stis curie ordines. et oēs sanctiī gloria mea laudant yobiscū et cōfirmāt quos ligatis et soluitis Non dixit quos putatis ligare et soluere. sed in q̄s exercetis o- pus iusticie et misericordie. Alter autē velalia opera vestra in p̄tōres non cognosco. Idē. Lū veracis ad deū p̄uerso p̄tā dimittit. ab eis dimittit quib̄ ip̄e veraciō uersiōe cōiungit. Spūlātū ea dimittit qui dat ē oībus sc̄tissi bi charitate coherentib̄. siue se nouerint corporaliter. siue nō. Si militer si alicui tenent p̄tā. ab eis tenent a quib̄ ille cordis p̄- uitate disiungitur siue notis cor- poraliter siue ignotis. Oēs ma- li spūlātū a bonis sciuncti sunt. Ecce hic dicit p̄tā dimitti et te- nerī a sc̄tis viris. et tū sp̄m̄sc̄m̄ ea dimittere dicit. Et qd maiori p̄sideratōe dignū est. idē etiā di- cit q̄ deus per se vel per sāctos suos tū dimittit p̄tā. Ait enim sic. Sac̄m̄ gr̄e dat dē etiā p̄ma- los. ip̄am̄ vō gr̄am̄ non nisi p̄ se- ip̄m̄. vel p̄ sāctōs suos. Et ideo remissiōem p̄tōz vel p̄ seip̄m̄ facit. vel p̄ ip̄ius colubē mem- bra q̄bus ait. Si cui dimiseritis dimittet. Ecce q̄ varia a docto- ribus tradunt super his. et i hac tanta varierate qd erit tenēdū. Hoc sane dicere ac sētire possu- mus q̄ solus dē dimittit p̄tā et

detur q̄ ad voluntatem suam possit soluere et ligare. Item aliquis hypocrita qui habet signa cōtritōis ab soluitur a sacerdote. q̄ ergo hic an clavis errat. an no-

Si errat. q̄ non deberet cā absolv̄ uere. sed h̄ falsū est. q̄ iudee fīm ea que apparet debet iudicare.

Si non errat. et

go videtur q̄ ra- lis sit solutus in celis. R̄. dōm q̄ q̄tū ad absolu- tōem a culpa sacerdos se habet p̄ modū demon- stratis. q̄tū ad absolutionem a pena se habet p̄ modū dimitten- tis. Sed aten-

dēdū est q̄ effi- cacia sacramen- ti pender ex iuso neitate suscipie- tis. actus enim actiōes sunt in patiēte disposito. Dico iuḡ q̄ i-

talē qui videtur corrīt̄ habet cla- us effectū q̄tūz ē de se. s̄ q̄ n̄ h̄

h̄ ex iuste illi- tua q̄tūs cla- us non erret. in

Hieroni-

le qui soluit ob- ligat fīm volun- tatem ita q̄ non

fīm scientie vel

iuris regulaz p̄

cedat. sic clavis non habet effica- ciā. et contra

tales qui vole- bant ad votum

solvēre et ligare

loquitur Hiero- nym⁹. oīdē h̄

de sup̄lio et su- perbia p̄cedere.

vnde sicut sacra- mēta prouant

efficacia aut q̄

non recte adi- nistrantur. aut

quia non recte suscipiuntur. sic

de clavis opor- ter intelligi.

5. **Q**uodcūq̄ ligaueris super terram tē. Q̄b̄ contra istā Hiero. expositiōem quis si istud eēt solum per ostensiōem. nulla q̄ dīa esset sacer- dotis noui testa- menti ad verus. Et iterum. si sa- cerdos est arbī- et penas p̄ fīm arbitrium suū/ ponere. ergo vi-

de sūgilio phariseorum. ut dā- nare innoxios. vel soluere se p̄tu- tent innoxios. cū apud deū nō se- tentia sacerdotū. sed reorū vi- ta q̄raf. In leuitico se osidere sa- cerdotibus iubēt leprosi. q̄s il- li si faciūt leprosos. vel mūdos. & discernūt q̄ mūdi vel imūdi s̄t. Ita etiā aperte ostendit q̄nō seq- tur deus ecclie iudicium que p̄ surreptiōem et ignoratiā inter- dum iudicat. deus autē semper iudicat fīm veritatē. Et i remit- tendis vel i retinēdis culpis. id iurist officijs sit ecclastici sacer- dotes qd oliz habebāt sub lege

Leu. xi.

Bum. vi. legales i curādis leprosis. Ihi ergo pētā dimitit vel retinet. dū di mīsa a deo vel refēta iudicat et oñdūt. Ponit ei sacerdotes nomē dñi sup filios israel. sed ipē benedictivt dicitur in nūeris. Hūc modū ligādi et soluēdi h̄ierony. supra notauit Alius mo dus ligan dī soluē. qd dimittit. vel p eam purgatos ad sacramētorū communē admittit. Quādmodū superi' leo papa notauit. Scōmūc modū dicunt sacer dores dimittere peccata vel retinere. Unū supe rius Aug. dixit. Quibus remittit remittit deus

zē. Opus em̄ iusticie excent in p̄tōres cū eos iusta pena ligant. opus m̄le dum de ea aliqd relaxant. vel sacramētorū cōmunioni cōculat. alia opera in p̄tōres exercere nequeūt. Et notāduz est quia quos satissimā penitentie ligat. eoipo. a p̄tōis solutos oñdūt. quia nō spōnūt alicui sa tisfactio penitentialis. nūt que sacerdos vere pe nitentem arbitri at. Alij nō imponit. teoipo pec catū retineria deo iudicat. Qd aut̄ b ad claves Aug. ilī. grineat Aug. oñdit dices. Frustrat claves ecclē de p̄nia. si q̄sine arbitrio sacerdotis p̄niam agit. si sine o ris p̄fessiōe criminis indulgēcia impletat.

H D'intelligentiā huius p̄tis queris de clavib fin q̄ spectant ad forū penitentiale. Et circa b̄ tria principaliter querunt. Primo queritur de clavib in generali. Secundo de potestare ligandi et soluendi q̄ se est clavis principalis. Tertio de scientia discernendi. Ostium ad p̄num querunt duo. Primo queritur yrū claves ecclē date sunt. Secundo sup posito q̄ sic queris ad qd date sunt.

Quesitio. i.

Līca quā oñdit q̄ claves ecclēs sint date per illud quod br̄ Math. xvij. Libi dabo claves regni celoz. Itē hoc ipm̄ probas per illud quod dī Job. xx. Quorū remiserūt pētā remittunt eis zē. ergo i p̄tā apostolōrum fuit introducere ad iusticiam. ergo ad vitā. Iz om̄nis qui pōt admittere vel excludere a regno haber clavē. ergo apostolis dare fuerunt claves. non nū si quantum erant prelati ecclēs. ergo zē. Itē rationē videt. quia nullus pōt ingredi regnum celozum nisi p̄ ecclēsiam. et hoc significatum est. Henc. xxvij. vbi dicit. Non est hic aliud nisi domus dei et porta celi. Sed cō stans ēq̄ ad rectum ordinem portuit prelatos in ecclē sia institutis. nullus sufficenter porto p̄est nisi qui haber clavē ipsius. ergo videtur q̄ dominus claves apostolis concesserit. Itē decet regem terrenum ut clavē ostiū sive porte suis seruis cōmittat qui ministrat in eius curia. sed nō est liberalior rex terrenus q̄ rex cō nus. immo multo mino. ergo videtur q̄ aliquibus ier uis sive hominibus claves committit. Ad opositū ita arguitur. Nulla necessitas est clavium vbi ostium semper est patens et apertum. sed ostium celi et ecclēsie semper est apertum. ergo zē. Minō probatur sic. ostium paradisi christus dominus est qui dicit Job. x. ego sum ostium. sed illud semper est apertum. quia Joban nis. vi. dicit ipē. Eum qui venit ad me non exīs foras. Et apocal. iiiij. Vidi et ecce in celo ostium apertum. ergo zē. Item illi soli cōceditur clavis qui potest claudere et aperte. sed hic est solus xp̄s. ysa. xxii. Dabo claves domus dñi super humerū eius. et clauder et nō erit qui speriat zē. ergo solus christi est aperte et claudere. ergo zē. Item solus ille fert clavē qui potest obstatulum amouere. sed obstatulum regni celozum solus christus potuit amouere. q̄ zē. Probatio minora sup illud ysa. xxiij. Dabo clavē dom⁹ dñi. glo. in pali. zē. Item iaus qd̄ ē habere claves paradisi et habere claves mortis et inferni. Sed xp̄s clavē mortis et inferni si bi soli relerauit nec dedit ecclēs. q̄ clavē regni multo for tuis. P. dō. q̄ nō clavis trāslatū ē ad sp̄ualis ab ip̄is corpib⁹. In his aut̄ corporib⁹ clavis ē in strā ad remouēdū aliqd obstatulu. Qm̄ iuḡ in sp̄ualib⁹ inueni

mus obstatulu ad ingrediēdū in regnū celeste. necesse illud remoueri. id ad sp̄ualia nomē clavis trāslatū vō cates clavē illa virtute q̄ quā obstatulu remouēt. itē q̄ quā excludit vel includit. Scdm̄ b̄ liḡ notāduz q̄ cum 3 triple sit obstatulu ingrediēdū in regnū et triplex p̄tā il lud remouens. triplex est clavis sp̄ualis differēs fm̄ g dū et dignitatē. Obstatulu aut̄ ingrediēdū in celū ē debi tūlūcūs p̄tā. hoc aut̄ ē triplex. Primi p̄tā mortalis cōmissi. et hoc ē debitu eterni supplici. hoc aut̄ obstatulu solus dō amouet. q̄ b̄ remouēt p̄ culpe delictōe. et iō p̄tās hoc remouēs est p̄tās diuina que ab aliq̄b̄ dicit clavis autoritas. Scdm̄ obstatulu ē debitu p̄tā p̄tra eti. et illud ē debitu solutōis p̄cij. et hoc solut potuit. p̄ eu q̄ potuit satisfacere. tal aut̄ fuit solus xp̄s. et iō hec p̄tās remouēs illud obstatulu ē solus xp̄s. et vocāt ea aliq̄ clavē excellētē. Terciū obstatulu ē debitu p̄tā dimissi q̄ p̄tōt̄ boi dimissa ē calpa. abhuc ē obligat ad t̄pālē p̄tā. et hoc remoueri p̄tā p̄ illū qui p̄tē p̄tā p̄tā rāra cōcara. et vocāt ista p̄tā. laitis ministerij. Lūz iuḡ tri p̄ler sit p̄tā fm̄ triplex obstatulu. triplex ē clavis. P̄tāma. s. autoritas a qua. scđa sc̄z excellētē et hec ē in solo christo. et tertia ē clavis ministerij que descēdit a clāne autoritas in diante clavis excellētē. et de hac dictu est petro. ibi dabo claves regni celozū Math. xvij. Et de hac p̄cedūt autoritas et rationes ad p̄manā p̄tā. Sed rationes ad opositū procedunt de alijs clavib⁹. Ad illud ergo quod primo obr̄ q̄ ostium semp̄ est a p̄perum. dīcēdū q̄ hoc verum est de se. sed tamē homo sibi claudit q̄ debitu peccati quod incurrit. a quo oportet hōsem per aliquā clavium liberari. Ad illud qd̄ obijicitur q̄ solus christus potest claudere. Dicendum quiliud intelligitur de clave excellētē per quam clavis lymbum sanctis ne ibi descendat. et aperuit paradi sum. et de ista apertione dicitur in oratione p̄sebālē. Deus qui eternitatis adiutor deuicta more relecta. de bac intelligitur textus et glossa. et ita paret sequens obiectio. Ad illud quod obijicitur de clavibus inferni. potest responderi fm̄ aliquos q̄ iste etiam sunt claves in perīnt celum claudunt infernum. sed principaliter sūt ad apertendum celum. Potest aliter dici q̄ claves īferni habet christus fm̄ q̄ deus. quia ip̄e est q̄ potest an̄mam et corpos perdere in iherennā. et qui potest libera re et ibidem includere. vnde hoc competet ei fm̄ clavēm autoritas que est in remouendo culpam. et ideo plus dicit per clavēm inferni q̄ per clavēm regni. Iicut non valer illud.

Liber

quartus

Dicitio. b
Ad id sine iste claves. Et si posito ḡ sunt ad aperi-
endū n̄. querit virḡ sine ad claudendū. Et ḡ sic viscerur
ysaie. xxiij. Dabo clavē domus dauid. et aperiet et nemo
claudit. et claudet. et nemo rē. **S**ic p̄tā collata ē mīstr̄
p̄fōr̄m̄s p̄tā christi. ergo ad claudendū et ad agiendū
Ite in donatōne claviū dñs dedit nō solū porestatēz
soluendi sed etiā ligādi. nō solū dimittēndi peccata sed
etiā retinēndi. sicut pater Math. xvij. et Job. xx. et per
hoc ḡ soluit sūr̄ ad agiendū. ergo ab opositis p̄ hoc ḡ
ligant et retinēnter erūt ad claudendū. n̄ ergo solum ad
aperiendū. **T**ec clavis dī metaphorice in spūalib⁹
ad similitudinē clavis in corp̄alib⁹. sed officiū clavis
nō ēt ad aperire sed etiā claudere. ḡ. xz. **T**res fo-
lū est ad agiendū. ergo parūtōne cum bapt̄m̄ sit ad
agiendā ianuā. om̄ia sacramēta t̄p̄cipue eucharistia et
vñctio etrema q̄ remouet obſtacula ad ingrediendū
in gloriam. ergo off̄ce sacramētū eff̄ct clavis. qđ non ad
mitit v̄sus nec ratio. ḡ. xz. **L**etra claves date sunt
ad nr̄am v̄tilitatē. sed v̄tilitas nr̄a nō ē ḡ regnū celo-
nis claudat. ergo nō sunt ad claudendū. **I**c nibil
claudit regnū celoz nisi quod apponit obſtaculū. appo-
nit ut obſtaculū ad ingrediendū non sit nūl debitū qđ
est ex p̄co. sed claves nō sūr̄ ad faciendū homies pecca-
re. ergo videſ p̄ claves nō sūr̄ ad claudendū. **G**ē qui
cunq; vñſ instrumento ad illud ad qđ est recte vñſ illo
sed sacerdos claudendo aditū regni nō recte facit s̄ pec-
cat. ergo clavis nō est ei ad hoc dāra. Probatio mino-
ris Math. xxiij. Ue vobis scribe et pharisei q̄ claudit̄s
regnū celoz ante homies. ergo peccabant in h̄. **I**c.
nibil idē ad opositos fines. Iz claudere et aperire reg-
nū celoz sūr̄ oposita. ergo clavis nō ordinatur ad hec
duo. Queritur etiā utra hoc cū mālū exemplū claudat
regnū celoz. et bonā agiat. quare nō dicitur clavis.
Ic cū soluere et ligare nō sit clavis v̄sus sed magis ma-
nus. non videſ p̄ dñs debet clavis attribuere v̄sum
ligandi et soluendi. qđ samē facit Math. xvij. queritur
ergo unde hoc sit. **D**om̄ p̄ nos sacerdorib⁹ com-
munit̄ concessa sup̄ subdiros nō ē ad omnīo soluendū
debitum. qđ nō debebat hec culib⁹ coīcari ne culpa sine
pena remanceret. ideo data ētis p̄tā v̄ ligando solue-
rent. ligando sc̄s ad vñm̄. absoluērent ab alto. sed nō est
data porestas ligandi nisi ppter solutōnē. Qm̄ igitur
soluere aliquā ē debito ē remoueret obſtaculū. et hoc ē ap̄i-
re celū. et per dñs ligare ē claudere. ideo dico q̄ claves
iste sumū sūr̄ ad ligandā et soluendā et aperiendā. Sed
actus ligandi et soluendi competit etiā imēdiate et i sub-
iectū. sed acrūs agiendi ī relatiōne ad finē vñctū.
Et q̄
nā instrumētū denominatur ab optimo et a fine. Ido ma-
gis denominat̄ illa porestas anomie respiciēte finem.
Quia vero instrumētū ordinatum ad claudēdū et ape-
riendum in corporalib⁹ ē clavis. ideo talis porestas
recte dicitur clavis. non ramen est omnīmoda similiū
do sed aliqua. Clavis enim materialis ad vñctū p̄p̄t̄
cipialiter. et p̄ principalius ad claudendum. ppter latro-
nes et fures. Sed spiritualis principalius ē ordinata
ad aperiendū nec ē ordinata ad claudēdū. nisi ppter
aperitionem. sicut nec ad ligandum nisi ppter so-
lutionem. ita quemadmodum medicina est sciētia sa-
ni et egri. sani per se. regri per accidentes. ita intelligēdū
est in proposito. Concedo ergo q̄ sit ad claudēdū. li-
cet non omnīmo eodem modo quo clavis materialis.
Ad illud quod ob̄jectūt̄. q̄ clavis ē nobis danno,
la. et sit per peccatum. Dicendū q̄ sicut in corporalib⁹

quedam ē ligario simpliciter nocens & impediens. siē
cum ligatur homo ppter paralasim. Quedam: simpli-
citer expediens sicut cum ligatur homo mediante em-
plastro. sic & in spiritualibus ligatio peccati impedit.
sed ligatio sacerdotalis melius facit ad velociorē & expe-
ditiorē solutionem. Similiter intelligendū est de clausis
q̄ yest quedā bona & expediens. & hac ligat clavis nō
alta. ipse aut̄ opompt de alia. & per hoc patet responsio
ad tria obiecta. ligat enim non debito peccati. sed imposi-
tione sive suppositione remedij. **¶** Ad illud qđ obiectū 14
q̄ nihil idem ē ad oppositos fines. Dicēdū q̄ verū cīm
telligendū est sine p se. sed de fine quod ē ad diuersa. ita
q̄ ad vnu ē p se. ad alterū p accidentis nihil impedit. sic
autē dicimus in pposito esse. Ad illud qđ queritur q̄ 15
re exemplum non dicitur clavis. Dom̄ & officium clau-
sis est q̄ eadē solvit & ligat. & claudit & aperit. & volum
est hec potestas sacerdotalis. ideo sola dicitur clavis.
vnde baptismus non dicitur clavis eo q̄ tñi aperit. si
militer nec bonū exemplū. econuerso peccati vel malū
exemplū tñi claudit. & ideo neutrum dicitur clavis. Pre-
terea exemplū disponit a remors. sed clavis aperit de
ppinquo. ideo clavis nō deber dici. **¶** Ad illud qđ obiectū 19
q̄ clavis nō ē soluere. Dom̄ & potestas illa h̄z acū i rela-
tiōne ad subiectū. & in relatōne ad finem actus. In copa-
ratione ad subiectum respicit potestatis vsus. sed i co-
paratione ad finē respicit fructū. Et q̄ denotatio ē ab op-
timo. iō dñs claves illā prætōe vocavit. H̄z q̄ execu-
tus respicit actū p̄mū. iō illi clavi acū soluēdier et iō
gandi attribuit.

Qonsequēt̄ q̄tū ad scđm articulū queris de p̄tā
re ligāndi t̄ solvēdi in foro p̄nali. de q̄ duo que-
runt. Pr̄. o q̄ris vtrū hec p̄tās sit in culpā. Se-
cundo q̄ris vtrū possit in penam.

Questio i.
Circa quā sic peccat. Et videt q̄ habeat posse in cul-
pam. Job. x. Quoniam remiseritis p̄tē remisitū. et quor-
um invenitur tē. Et videt q̄ habeat posse sup̄ p̄tē. **Q**ui
sacrīm p̄nie est remediuū d'actuale. sicut baptismus d'ori-
ginalis. q̄ sicut virtute baptismi delef originale. ita virtu-
te p̄nie actuale. **S**icut virtus p̄nie principaliter distin-
cta claves. ergo v̄ tē. **T**ie virtustus merito vite p̄tē
alijs p̄mam gram imperare cui nō est cōmīssum officiū
mediatoris. s̄z sacerdotis q̄ officiū clauis est cōmīssum offi-
ciūm mediatoris. ergo multo fortius sacerdos gram im-
petrare potest. ergo et peccata dimittere. **I**tem com-
muniter concedit q̄ sacramentum baptismi delef om-
nem culpari. sed tamen in hoc non derogatur diuine
potentie in aliquo. Sed maioris virtutis est suscep-
tus spiritus rationalis q̄ aqua. ergo videtur q̄ sine ali-
quo inconvenienti possit dici q̄ sacerdos virtute clau-
um ministerialiter absoluat a culpa. **C**otra. Nam iū
cum dominus dixisset. sili dimittuntur tibi peccata tu-
statim dixerunt hie blasphemar. sed non credebant blas-
phemare ob aliud nisi quia peccata dimittente est solus
dei. non ergo sacerdos. **I**tem Augustinus et
Gregorius dicunt q̄ in suscitateone Lazari mortui sig-
nificata est resuscitatio peccatoris. sed Lazarus est pri-
us a domino viuiscatus q̄ tradiceretur discipulis ecol-
eundis. ergo absolutio sacerdotis nihil valit anteq̄ ho-
mo sit viuiscatus per gratiam et suscitarus a more
culpe. ergo sacerdos non potest super culpam. **B**res
partis potestatis est interior baptizare et a culpa ab-
soluerem moraliter. Sed deus non debuit potestatem bas-

petzandi interius coicere ne species poneretur in homine. Et parvus nec praeterea absoluendi ab actuали. Itz nullo modo sit remissio culpe nisi per gratiam datur et potest esse infinita. Si armis trahuntur et precedentibus. Itz. Itz. Ad predictorum in intelligenti est notandum quod circa hoc est duplex modus dicendi diversos doceo. Aliqui enim dicere voluerunt quod duplicit est locum de clavis praeterea. Aut per opem in proprio confitendi. aut in aetate confessionis. Si prout operatur in proprio confitendi. Sic quis illud propositum clauditur in contritione. et in contritione primis detectur culpa. sic hec clavis quodammodo se excedit ad delendum culpam. non enim a culpa potest iustificari nisi ponatur sacerdoti confessio. Si autem loquamur de praeterea. putetur operatur in aetate absoluendi. sic non potest in culpam. per eosque dignos accedens ad absolucionem accedit attrito et sustentatio. et ita est etiam culpa remissa. Sic modus dicendi huius videat probabiliter. tamen huius in lugubriter fantasiam. Primum. quod baptismus sacramentum non dicitur operari ante ipsum baptismum. alioquin operari fuisse ab initio. pari ronie nec clavis. Itz plus potest vnuusque in rebus in solo proprio. si ergo in proprio celat culpam. quanto magis dum exhibet in re ipsa. Et item. possibile est quod aliquis ad absolucionem accedat at tritus sicut ad baptismum. quare ronie non sicut attritio attrito. cum non sit tritus. Et id est aliud modus dicendi. quod huius clavis. et quod praeterea clavis mediocri est ab hominibus. et homines ad dei. vnde ipsius peccator ascendet ad eum. tunc ei sacerdos os peccatoris sive loquens per peccatorum. Et quod ipsum descendit deus. ad hominem. tunc ei sacerdos angelus dei immo. eo quod sequitur per ciosum a vili. Secundum quod ascendet habet legem modum inferioris et supplicantis. sive per descendit per modum supplicioris et iudicantis. Secundum modum per gratiam impetrare. et ad huiusmodi est idoneum. sive secundum modum per ecclesie reconciliare. id in huius signatione in forma absolucionis primis tititur depeccatio per modum depeccatiuum. et subiungitur absolucionis per modum iudicatiuum. et deprecatio gratiam impetrare. sed absolucionis per supponit etiam. Quod enim sacerdos absolveret quemque de quo non plumeret quod esset absolutus a deo. Si ergo gratia vestra per clavis se extendit ad delendam culpam. Domini per hanc potest se extenderet per modum depeccantis et impetrantis. et illud signatum est in benedictione sacerdotum. Numeri. vi. sed per modum impetrantis non. Quodque per clavis sonat per modum actuum et impetrantis et se. hinc est quod potest clavis. proloquendo non se credit supra culpam. et credet super ronem ad huiusmodi idem. Itz. Ad illud quod obit de Iohanne. domini per vel illud de remissione de qua ad omninem vel solu quam ad penam. Ad illud quod obit per sacramentum est contra morbum actualiter. dicitur. domini per sacramentum punitur. putetur predictum re interiorum. et ronem per eum modum que in pfectio punitur tria concurrunt. scilicet confessio. et satisfactione. Ad illud quod obit per viri iustitiam ipserrit gratiam. Domini per venientem non largitur. et bene sacerdos potest ibi etiam impetrare peccatorum. sed ipso datur etiam sed alio. et id soli illi arteribus absolucionis a culpa. Ad illud quod obit de sacro baptismi. Domini per baptismus delet culpam per gratiam. sed tamen non est illius causa eties sicut supra omnium est. sed virtus divina. Et baptismus dominus per remittere ronem re interiorum quia solus deus infundit. similiter et punitur sacramentum. Huiusque clavis dicit post testare creature rationis. nec discernit gratiam sed quod crederetur est. quod clavis est extra in sacerdote. et id non sic ei attribuitur. si enim sibi attribueretur mundatio. cum hoc non possit intelligi per modum in somniadi. intelligeretur per modum efficienti.

Quodcumque.

Utrum sacerdos possit aliud in pena. Et quod si condit per

magnum in terra. ibi. Ligaturque sacerdotes dum satissimum penitentibus ponuntur. solvunt autem dum de ea aliud remittuntur. Et utrumque aliud remittunt de pena. Itz. Item nihil est in peccatore remittendum nisi vel offensa. vel pena. sive offendit remittitur non sacerdos. sed si pena solus deus remittit. utqueque sacerdos a nullo absolvitur. falsumque dicit sacerdos dices. ego te absolvo. Itz. Nec sicut sacerdos noue legis se habet ad sacerdotem veteris. sive sacra non le. ad sacerdotem le. Sed sacerdotem le. exhibet quod illa demonstrabat et significabat. sacerdotes noue legis datus quod illi significabat. sive illi significabat in sua actibus remissionibus. et utrumque sacerdotem et tribuunt. sed non nisi remissiones culpe aut pene. sive non culpe. et pene. Itz. Qui peccauit peccato occulto et post coram. ante absolucionem sacerdotis non apparet ligatus nec sibi nec aliis. Huius non quia videt se habere bonam voluntatem. Alius non. quia non videt in eo nisi bonum. ergo ut quod non sit alius voluntatis ipsius ostendere absolucionem. immo quod non ostendat. Contra. Hieron. In remittendis et retinendis culpis id turris habent euangelici sacerdotes. et olim habebant sub lege legales. Et illi non ostendebat nisi summandum. ita quod non mudabantur a culpa. nec absolvabantur a pena. ergo similiter et isti. Itz. Nec si remittatur pena. aut eternam. aut temporalem. Eternam non. istud constat. quod illa inseparabilis est a culpa. et per eternam est infinita. et non potest remittentur nisi a virtute remittente culpam et a virtute infinita. non ergo a sacerdote. Preterea si deus remitteret culpam sine pena eterna. ergo alius esset sine culpa. et reus mortis eterne. sed non caret quod culpa nisi per charitatem. sicut simul habere charitatem et reatu per penam eterne. et ita simul esset dignus more eterna et gloria. quod est impossibile. non ergo remittit culpam sine pena. ergo sacerdos non remittit penam eternam. Itz. Non remittit penam tempore. quod ad illam ligatur et constat quod non ligatur et solvit et respectu eiusdem. Sicut dicas quod non absolvitur a pena purgatoria. et ligatur et purgatoria sive satisfactoria. Itz. Dicitur. Pena purgatoria est de alio foro. ergo ab illa non potest sacerdos absoluere. Item si quis moratur ante confessionem penitentie. punietur in purgatorio. sed non debet puniri per penam quod est absolutus. ergo ab illa nunquam fuit absolutus. Itz. dominus dum remittit culpam remittit penam rotam. nec obligat ad penam nisi quantum erigit sua iustitia. ergo si aliquis remittit aliquod viterius de illa pena. sicut dicuntur diuinis iustitiae. Sed nullus potest diuinis iustitiae vindicare. sicut nullus de pena rotali ad quam obligatur peccator. sicut aliquid remittere. Itz. Si posset peccator remittere. aut plus et minus. Si plus vel tantum ei qui minus. ergo videtur quod si aliquis purgavit. ita etiam parum debetur ei de pena quod non relinquit. ret. ergo per paruum peccator non est imponenda aliqua pena quod est inconveniens. Si remittit minus. ergo ei qui minus dignus est magis remittit. sed hoc est inconveniens. quod non competit. ut videtur secundum foras et ceterum. Itz. dicendum quod preter positionem illam quaz magister ponit in littera. quia aliqui senserunt quod absolventes sunt hic modi dicendi. Tunc modus dicendi est. quod sacerdos absolvit non a pena. sed a vinculo confessionis ligando ad penam satisfactionis. Et ista postea videtur trahi ex verbis Hugo in libro de portate ligandi. ubi distinguuntur septem vincula. sive licet obduratio. servitatis. captivitatis. eternae dominatio.

23
24

Liber

quartus

onis siue punitionis. ppetue detestatiois. confessionis. et
penalis expiatiois. Apud tribus absoluunt deo per gratiam
et misericordiam. A vinculo obduratiois absoluunt per gratias
parantem. que emollit cor ad penitentiam. et est gratia grati-
data. A vinculo scrututis per gratiam prouidentem. que est
gratia facies. et liberata seruitate peccati. A vinculo cap-
tivitatis per gratiam coquantem quod expedire boiem. et solvit
ad bona opera. A vinculo querit. s. eternae damnatiois sol-
vit ligando ad quantum. sed ad vinculum ppetue detestatiois.
A falso vero solvit et ministerio ligando ad septimum. Sa-
cerdos enim solvit peccatoe consitente ut non renas con-
fiteri. sed ligar ad vinculum satisfactionis. Sed illud non suf-
ficit. quod sacerdos in absolucione non dicit absoluere te a co-
fessione sed a peccatis. Ab illis quod non absolvit. vel quantum ad
penam. vel quantum ad culpam. plus opteret dicere. Ideo
est secundus modus dicendi quod sacerdos absoluere non tam
ab hunc vinculo. sed etiam a pena purgatoria ligando ad pe-
nam satisfactionis. sed non solvit aliqua pretem penetrata
xando. sed solu cōmunitando. et sub conditione si expletat sa-
tisfactionem inuenientur. Sed si illa satisfactionis condigna.
absoluere a tota. si non. absoluere a tanta. et ideo si peccator
moratur ante completionem satisfactionis condigne. optet eum
puniri in purgatorio. Sed nec illud sufficit adhuc. quod iste
perceptio absolutione diuinam non ligat ad penam purgato-
riam magis quam ad aliam. Et hoc patet. quod in portione de
us totu remittit. et statim euolabit. quod non optet quod illa co-
muret. Et iterum. si non facit nisi comunitare. vel ligat ad co-
dignam. ergo nullum fructum reportat inde penitentis. et per nu-
bilo dicit. ego absoluo te ab omnibus peccatis. que omnia
malas sunt et inconvenientia sunt et alia quod committitur breui-
tatis causa. Et ideo est tertius modus dicendi magis con-
sonans ratione et fidei pierati quod sacerdos aliquam pretem penae
absoluendo dimittit ei vi clavis. et hunc possumus intelli-
gere sic. quod vnuersus vie domini misericordia et veritas. ideo in iu-
stificatione que est opus misericordie. misericordia sic remittit cul-
pam ut iusticie regulam non ptereat. Preterea adhuc deri-
nit obligatum ad penam. illa autem pena ob rigorem diuine iu-
sticie est viribus nostris improportionabilis. et non cogni-
tioni ignora. et per illa optet quod satisfactionem deo. puidit ad
hunc ergo nobis viam misericordia diuina. et ostiuit arbitrii
sacerdotem. et dedit illi potestatem arbitrii et taxandi penam
et mandat illis nobis per pretem remittere ex virtute
passionis christi. ut diuina iusticia per illa pretem solutionem
ab illo non erigat. sed ex passionis christi pena sit contem-
ta. Quarta sit illa post remissionem non est reterminare sed dei. Et
tunc sacramentum penitentiae non tam erit onerosum sed etiam fra-
ctuolum. Hac ergo opinione sustinendo secundum est quod sa-
cerdos remittit aliquam pretem penae. sicut ostendit roes
non certe. sicut ostendit alio. non purgatorio. sed comu-
niter illius penae qua deo obligat peccatorum per absolu-
tionem a culpa. et per illa numerus puniuntur purgatorio. nec ali-
bi. sed per alia prete quod non absolvit. vel puniuntur sufficietur
vel deo eriger in purgatorio.

25 Ad illud quod obiectum est ostendit per sola demonstratio-
nem. sicut ostendit ille quod dicit monstrat aliquid. Et est
ostendere per quondam exhibitionem. ut artifer ostendit ima-
ginem inchoata quam eam consummat. Dico ergo quod hunc
numerus vult dicere quod sacerdos euangelicus quantum ad ob-
solutionem a culpa absoluere solum ostendendo. scilicet demon-
strando absoluere. et hunc verum ut intelligatur ostendere non so-
lum sensu manifestando. sed etiam per suum ostendendo et exhibiendo

26 Ad illud quod queritur de pena purgatoria et eterna. dis-
cendum quod concedendum est. sed alter et aliter. quod ab eterna
nullo modo solvit. a purgatoria absoluere. non quod se sed per

accidens. quod cum in penitente virtute clavum ministratur
debitum pene epolis. non ita acriter punitur in purgatorio
sicut si non esset absolutus. **A**d illud quod obiectum est. hoc
bius indicat diuine iusticie. Dicendum quod falsum est. Sic
enim in baptismate per passionem Christi merito et solutionem
solutur per tota pena ita in penitentia per eiusdem passiu-
onis Christi virtutem solutus a pre. pene. ita quod in illo praedito
catur iusticie. immo verificatur illud psalmista. misericordia
et veritas obuiatur sibi. misericordia enim supergredi
precium iusticie satisfacit. **A**d illud quod queritur si remittitur
aut maior est quod magis habet. et. Dom per misericordiam non
consideratur merito sed misericordia. et ideo diuina misericordia
quod subvenit in misericordia non consideratur in eis merito sed de
merito. subvenit per meritum Christi. et remittitur gemitum equa-
lem omnibus. non inquit enim in absolucione compunctione sed pro
rationale. ut si illi quod dicitur ceterum remittit deinceps. et ei quod dicitur deinceps
mittit unum. et ideo quod magis peccauit. duos penitentem tenet
ad magnas gratiarum actiones. et hoc melius patebit cum
ostendatur quo in omni opere domini est misericordia et veritas. **A**d
illud quod obiectum est quod liberum remittit pretem. tunc vide per tota
aliquando remittat. Dicendum quod prius sacerdos cui con-
fites si paratus est totum remittit de ipsius culpis quod per vim
clavum debet remittere. et ideo alius non remittit. bonum est
tamen alteri confiteri. tunc propter instructionem. tum propter
maiores certitudinem. tum propter eius intercessionem
tum propter verecundie meritum et arcta satisfactionem et bu-
miliorem.

Quis sequenter quantum ad tertium articulatum querit
speculator de clavis quod de scientia. Et circa hoc duo
queruntur. Primo quod. utrum scientia sit clavis. Se-
cundo quod utrum sit alia clavis quam portentia.

Dicendum quod scientia sit clavis primo sic. sicut il-
lud Matthei xvij. Libi dabo claves. Glosa. Clavis dicit
scientia et portentia quae debet dignos recipere et indignos
repellere. ergo scientia est clavis. Item in quodam ser-
mone de apostolis petro et paulo dicitur. Petrus sac-
cepit clavem portentia. paulus clavem scientie. quod ei n-
tia est clavis. Item ratione videatur quod nomine illud quo dire
cre repugnat errori scientia est vel de genere scientie. sed
clavis aliqua est hominis. ergo. et. Probato minoris. Hie
ratio. sicut illud. tibi dabo claves. Sicut prudens lector
esse de futuro promissum. quod si statim dare esset. nunquam ioco
error prava confessionis locum habuisset. ergo aliqua clav-
ium excludit errorem. Item Augustini dicit. et habet id
scilicet precedenti. Qui vult peccata. sicut et inueniat
gratiam. querat sacerdotem qui sciatur ligare et solvere.
ne cum negligens circa eum exiret neglegat. ergo ne
cessarii est absoluenter habere scientiam. ergo sicut illud quod
teneret ratione ad apendiendum est clavis. videatur quod scientia clavis
sit. Sed contra sup illud. tibi dabo claves. et. glo. scien-
tia iudicium praecepit. quod scientia clavis est praecepit. non er-
go scientia. **I**te claves datur in ordine. et sequitur per
eis ordinem. sed multi habent ordinem quod non habent scientiam
et conuerso. quod scientia non est clavis. Item clavis semper
habita nunquam amittit. sicut nec ordo. si scientia habita per
amittit. quod scientia non est clavis. **I**te si scientia est clavis
aut scientia innata. aut acquisita. aut infusa. Si innata.
ergo claves sunt a natura. Si scientia acquisita. ergo
claves sunt per acquisitionem. non per gratiam. Si infusa. sed
multe sunt quod nihil nouerunt per infusionem. per suam nequitiam. q-
mali non habent claves. Si tu dicas quod infusa scientia quod est
gratia data. sicut salomon. Et contrarium videtur agere. quis
omnes fere sunt ita simplices et ratiocinantes post susceptio-

nem sacerdotij ut ante. ¶ **R^o**. dōm. q̄ circa hoc fuit duplex opinio antiquorum. Quidā enī dixerūt q̄ scien-
tia ē clavis. p̄t sc̄ientia nominat habitū sciendi discerne-
re. sed nō est clavis p̄ncipalē nec p̄ se. p̄t iūcta est auto-
ritati ligandi & soluendi. & hec clavis nō est de esse ordi-
nū. sed de bene esse. ita q̄ si alīs recipit ordinē ex facto
nō habēs scientiā factū ē fīm executionē iurisdictiōnis
ab soluēdo. s̄z nō recipit sine periculo anime. eo q̄ alīa
claviū caret. Et bi dixerūt q̄ quidā habebant scientias
claviū. vt illi qui habent scientiā acquistātā. Quidāz
claviūlā. vt illi q̄ carēt acquisita. cū p̄ naturalem indu-
striam noscūt qd̄ ars docet & scriptura. Quidā bō nul-
lam. vt qui carēt iūrāq. & videf hūs opiniō magistri.
Sed nō videf hoc bene posse sustinerti. licet aliquā ha-
beat p̄babilitatē cū dicamus has claves ordinē confeq-
rita dāt sicut ordinē. & ita durare sicut ordo durat. Et
ideo secunda opinio q̄ sc̄ientia nō est clavis fīm qd̄ dicit
habitū. sed inq̄t dicit auctoritatē sive officiū discernē-
di. hoc aut̄ officiū sive hec autoritas est consequens or-
dinēm inseparabiliter. & hec est clavis essentialit̄. Et hec
fuit p̄positiū. & bāc tenent cōmunitate doctores b̄ addē-
tes q̄ sc̄ientia habitus ē sicut dispositio faciēs ad bñ cē-
velerā sicut dispositio materialis sine qua altera cla-
vis erit nō p̄t faciū. Sicut ei vī viūlū ē humidū
chiballū. tamē illud exigit ad suā opariōne. sicut ipsa
autōtas discernēdi reghit habitū sc̄ientie. & q̄to melius
habetur sc̄ientia. tāto meliori modo habet clavis. et
ideo maluerit sacerdācē hāc clavē vocare hoc nōmē q̄ alio